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NYT LANDSKAB – den multifunktionelle arealanvendelse 
Fra viden til praktiske løsninger i fremtidens åbne land

Hvordan skal fremtidens landskab i Danmark se ud, hvis vi skal sikre effektiv land-
brugsproduktion af høj klasse samtidigt med, at der skal være plads til natur, klima-
løsninger, rekreation, beboelse og meget mere?



Ny struktur i kulturlandskabet
Landskabet i Danmark er i høj grad et resultat af de sidste 200 års landbrugs-
politik og de tilhørende reformer.  Det vil sige at landskabet, matrikelstrukturen, 
markstrukturen, ejendomsarronderingen, infrastrukturen og beboelsen er formet 
i en tid med over 200.000 fuldtidslandbrug. Den er derfor slet ikke tilpasset til da-
gens anvendelse af landskabet med ca. 11.000 fuldtidsbrug og ønsker fra mange 
sider om anvendelse til f.eks. natur, klimatiltag, rekreation, veje, byer og sommer-
huse. 

Der er endvidere i dag ikke en samlet politik, der styrer udviklingen i det åbne 
land, men udviklingen er nærmere et resultat af en kontinuert kamp mellem sek-
torinteresser.

Flere ting peger i retning af både ønsker og behov for en nytænkning af indretning 
og anvendelse af vores landskab.

Dette samarbejde mellem landmænd, forskere, rådgivning og de tre kommuner 
Hjørring, Vejle og Viborg, skal derfor i praksis demonstrere, hvordan fremtidens 
landskab kan se ud.

Den nuværende situation og et scenarie på fremtidens landskab

Med viden ligefra landmandens kendskab til arealerne og praktik, kommunens indsigt i lovgivning og 
planer til forskernes tekniske viden kan et nyt landskab tage form. En indretning og struktur som både 
tilgodeser landbrugsproduktion og samtidig imødekommer de samfundsmæssige ønsker og krav.
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Lodsejere som centrale aktører
I hver af de tre kommuner indledes et konkret og tæt samarbejde med 1-3 land-
mænd, der tilsammen ejer et sammenhængende område på 500-1000 ha. For-
skere, praktikere og kommune vil sammen med landmændene i området diskute-
re og udvikle nye muligheder for udvikling af bedriften i landskabet. Mulighederne 
diskuteres herefter med naboer og lokale interessenter.

Det er helt essentielt, at der gennemføres konkrete ændringer i landskabet – det 
er ikke kun en plan – den skal også gennemføres. Den praktiske gennemførelse 
støttes af Villum-Veluxfonden, og alt efter nytteværdien for den enkelte medfinan-
sieres af kommunen og landmanden.

Her er eksempler på strukturer, der er fokus på og kræver praktiske ændringer i 
landskabet:

• Rationel størrelse og sammenhæng af marker
• Fælles vådområder mod næringsstofudvaskning
• Hensigtsmæssig placering af bygninger
• Rationel placering af offentlige veje og interne arbejdsveje
• Klimaløsninger, der håndterer større vandmængder for landbrug og byerne
• Natur i større sammenhængende områder
• Et smukt og varieret landskab med strukturer som f.eks. læhegn der under-

streger landskabet
• Offentlig adgang og stier, der binder områder sammen
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Kontakt og mere info
Samarbejdet gennemføres i Hjørring, Vejle og Viborg kommuner med ind-
dragelse af forskere fra Aalborg og Aarhus Universiteter i samarbejde med 
SEGES og den lokale landbrugsrådgivning.

Vil du vide mere om samarbejdet, kan du kontakte den ansvarlige i din 
kommune:

Hjørring Kommune: Knud Suhr, E: Knud.suhr@hjoerring.dk, T: 7233 6731

Vejle Kommune: Karsten Wandall, E: karwa@vejle.dk, T: 2034 2559

Viborg Kommune: Anna Dorthe Nørgaard, E: adno@viborg.dk, T: 8787 8626

eller 

SEGES: Jørgen Korning, E: jgk@seges.dk, T: 87 40 55 35

Samarbejdet er søgt finansieret af Villum-Veluxfondene. 


